1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

招商銀行股份有限公司
CHINA MERCHANTS BANK CO., LTD.

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：03968）

關於股東權益變動的提示性公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

重要內容提示：

• 本次權益變動為中國遠洋海運集團有限公司（「中遠海運集團」）下屬全資企業
COSCO (Cayman) Venus Co., Ltd.將其持有的招商銀行股份有限公司（「招
商銀行」或「本公司」）全部H股股份轉讓給同為中遠海運集團下屬全資企業的
中遠海運金融控股有限公司，不觸及要約收購。

• 本次權益變動未導致本公司第一大股東發生變更。

一、 本次權益變動的基本情況

本公司於2016年11月1日接到中遠海運集團通知，根據中遠海運集團內部重組
的需要，COSCO (Cayman) Venus Co., Ltd.及中遠海運金融控股有限公司於
2016年10月25日簽署《股份買賣協議》，約定由COSCO (Cayman) Venus Co.,
Ltd.（以下簡稱「賣方」）將其持有的全部招商銀行H股股份出售給中遠海運金
融控股有限公司（以下簡稱「買方」），合計為54,721,930股，佔招商銀行發行
總股本的0.22%，交易對價為協議簽署之日前30個交易日的招商銀行H股股票
成交均價，即19.448港元╱股。雙方於2016年10月31日完成了股份交割和過
戶。

買賣雙方均為中遠海運集團下屬全資企業，賣方註冊地點在開曼群島；買方
註冊地在香港，定位為中遠海運集團的金控平台，致力於金融產業的拓展和
創新發展。

2

二、 所涉及後續事項

本次權益變動未導致本公司第一大股東發生變更。

本次權益變動不涉及信息披露義務人披露權益變動報告等後續工作。

招商銀行股份有限公司董事會

2016年11月1日

於本公告日期，本公司的執行董事為田惠宇及李浩；本公司的非執行董事為
李建紅、李曉鵬、孫月英、付剛峰、洪小源及蘇敏；及本公司的獨立非執行董事
為梁錦松、黃桂林、潘承偉、潘英麗、郭雪萌及趙軍。